, lieribus sub specie fœminæ. Manichæus in

, subsidium suæ hæreses, promissionem Spi-

, ritus paracleti factam à Christo , in se dixit

, esse completam. Montanus hæreticus fe-

, ipsum Spiritum paracletum prædicavit,

, Nullis adhuc hæreticis defuit Scripturarum

, auctoritas, vix ulla fīcta revelatio sancti Spi-

, ritus in suffragium sui dogmatis venenati.

, Propter hoc enim Homil. 7, in Ezechielem

Qri-

ORIGENES. Cum dogmatibus falsis vo- „  
lentes sumere defensionem, dixerimus: Scri- „  
ptum est in Propheta, hoc testatur Moyses, „  
loquitur Apostolus: quid aliud facimus, „  
quam accipientes panes veritatis proponi- „  
mus eos simulachris quæ ipsi finximus? Mar- „  
cion facit idolum, & proposuit ei panes, „  
„ Scripturarum. Valentinus, Basilides, o- „  
mnesque hæretici fecerunt similiter. Hæc, „  
ille. Et 7. super Genesim ad litteram 9. AU- „  
GUSTINUS. Neque enim non omnes „  
hæretici Scripturas Catholicas legunt: Nec „  
ob aliud sunt hæretici, nisi quod eas non re- „  
tè intelligentes, suas falsas opiniones con- „  
tra earum veritatem pertinaciter asserunt, „  
Hæc ille. AUCTOR. Quid ergo ample- „  
stenda erit hîc eorum definitio an impro- „  
banda: Improbanda? Quomodo? quæ & „  
auctoritate Scripturæ suffulta videtur, & „  
divinæ revelationis auxilio: Verè in hoc ipso, „  
tibi scutum formasti, sub quo satis errares, „  
impune, & hoc ipsum facis cùm allegas, „  
Scripturas, & de sensu Spiritus sancti, qua- „  
si tibi revelatus esset desuper, jaegas inaniter, „  
Quomodo ergo tibi definienti, & erranti in „  
materia fidei sub prætensa Scripturarum au- „  
toritate fidem vendicas, & pristinis hære- „  
ticis fidem negas? forsitan unum dicendo, „  
respondes, quia Scripturæ eorum sunt extor- „  
tæ, & revelationes illusiones sunt, & fictitiae. „  
Sed qualiter hoc probabis, aut quomodo,

„ vis

„vis fidem inducere, ut tibi credat potius  
 „dicenti, quam alteri deneganti? Sic enim  
 „de te dicunt Catholici: auctoritates scilicet  
 „quas inducis extortas esse, & nulla specie  
 „revelationis certificatione suffultas. Cur  
 „tu definis errorem circa fidem, & Praeterea  
 „denegas auctoritatem definiendi pro fide  
 „Sic enim venatur de credentia Manichaeo  
 „rum lib. de utilitate credendi versus finem,  
 cap. 14. AUGUSTINUS. Dicunt (inquit)  
 „perniciosas nos habere doctrinas: Respon-  
 „debis: mentiuntur. Quomodo ergo eis de  
 „Christo credam, quem non viderunt: de  
 „te non credam quem volunt videre? Sci-  
 „ptis (ait) crede. Atqui Scriptura omnisi-  
 „nova & inaudita proferatur, vel commen-  
 „detur à paucis nulla confirmante ratione,  
 „non ei, sed illis, qui proferunt eam, er-  
 „ditur: quamobrem Scripturas ipsas sive  
 „profertis tam pauci & incogniti, non liber-  
 „credere. Hæc ille. AUCTOR. Multo  
 „magis si nisi unus Witcliffista Scripturas  
 „proferat, vel revelationes sibi soli, vel Sectæ  
 „sue conceptas, credere non libebit.

Demum docet sacram Scripturam fuisse quo-  
 que commune diversorum Lollardorū, qui fu-  
 runt genimina viperæ Witcliff. „ Tuitem ho-  
 „mo Dei fuge consequenter hoc unum, &  
 „commune, quò ad has rationes vitandas,

a Tom. 3.  
 doct. 2.  
 premiss:

diversorum Lollardorum. Nihil enim ( in- „  
 quum) præter Scripturas sacras accipimus: „  
 quicquid istis apponitur aut subtrahitur, est „  
 blasphemum. Fuge toxicum in testa blanda „  
 verbum, sed fructum ferens spinosum: non „  
 enim ad reverentiam Scripturarum, ut ver- „  
 ba signant, hoc suggerit: sed ad suæ hæresis „  
 regimen quod consulsit, & hoc quidem „  
 ab Arianis Principibus derivavit. Unde in „  
 confictu Maximini Arianorum Presbyteri „  
 cum Augustino (a), verba Maximini ad eun- „  
 dem sunt hæc. Si aliquid rationabile dixeris, „  
 necesse est ut sequar: si quid enim de divinis „  
 Scripturis protuleris, quod commune est „  
 cum omnibus, necesse est audiamus. Hæc „  
 vero voces quæ extra Scripturam sunt, nullo „  
 casu à nobis suscipiuntur. Præterea cùm ipse „  
 Dominus moneat nos & dicat (b): Sine cau- „  
 fa colunt me, docentes mandata, & præce- „  
 pta hominum, Hæc ille Arrianus. Confor- „  
 miter Witcliffista cum suo auctore pro- „  
 nunciat. Sed nonne tu dicas in trialogo, non „  
 hoc esse Scripturam, quod ad sensum sinistri „  
 auditoris verba consonant, sed quod ad sen- „  
 sum Spiritus sancti, sine dolo respondent? „  
 Qualiter ergo vis tibi credi, cùm verba Scri- „  
 pturæ protuleris, cùm sensum illi desponsas „  
 hæreticum? Videris forsitan tuis, & per te de- „  
 ceptis hominibus, integrum proferre Scrip- „  
 turam, cùm talen similem mentiris esse, non „  
 ipsam? & secundum Joannem Evangelii- „

Z

, stam

342 Hydræ prophan. Novit.

„stam Apo. 3. qui de vobis tunc plebem  
„monuit, cornua geris Testamentorum  
„lut agnus, sed loqueris velut draco. Quen  
„passim prosequens AUGUSTINUS  
„expositione sua super Apocalyp. sermone  
„sic inquit ; In lectione quæ modò recita  
„est, fratres charissimi, audivimus Joannem  
„dicentem : & vidimus aliam bestiam afor  
„dentem de terra : quod est mare, hoc est  
„ra, & habebat duo cornua similia agno  
„est, duo Testamenta agni, quod est Eccles  
„sia: & loquebatur ut draco. Hæc est illa  
„quæ sub nomine Christiano agnum per  
„fert, ut draconis venena latenter infundat  
„Hæc est hæretica Ecclesia : agni enim simili  
„litudinem non imitaretur, si aperte loqu  
„etur : nunc Christianitatem per hypocritas  
„sim fingit, quô securius incautos decipiatis

a Matt. 7. „Propterea Dominus: (a) Cavete (inquit) à  
„Pseudoprophetis, & reliqua. Sequitur. Bestia  
„ergo cù duobus cornib⁹ facit, ut simulachrum  
„bestiæ adoretur, id est, ut populus adoret  
„diaboli adinventionem. Hæc ille. AUGUSTINUS.  
„O perditum hominem, ô adhuc  
„in carne viventem certâ damnatione per  
„ventum, si hanc bestiam non modò non  
„consequitur; sed si non fugiat, & quantum  
„potest, loquendi si instet necessitas, cum  
„Christo procul alloquitur. Quicquid enim  
„Witcleff his agni cornibus efficiat, hoc  
„vult, ut populus diaboli adinventionem,  
„ado-

ter. Vis nosse mysterium? attende loque-  
lam: Cornua Testamentorum divinorum,  
prætendens, vocem habet draconis, illius qui  
flumen mittit post fœminam: & qui in ver-  
bo Ecclesiæ, fidei, & ministro ejus, cum  
culpatur ut sorbeat. Bene quippe dicit Au-  
gustinus, quod agni similitudinem non imi-  
taretur, si aperte loqueretur: nec minus ta-  
men peccat quod simulat: quia simulatio i-  
pse non æquitas, sed duplex est iniquitas: nec  
minus negat Christi fidem qui verba sacra  
sensu meretricis adulterat, quam ille qui pla-  
nè respuit, & nullatenus admittit: prout  
beatus L E O in epistola decretali ad Turi-  
bium Episcopum, Capite. 15, scribit de hæ-  
reticis. Ideò ad Ecclesiam Catholicam cum  
tanta convenient frequentia, ut & quos,  
possint, suos faciant, & legis severitatem,  
dum sensus nostros mentiuntur, effugiant.  
Faciunt hoc Priscillianistæ, faciunt hoc Ma-  
nichæi: quorum cum istis, tam fœderata  
sunt corda, ut in solis nominibus discreti,  
sacrilegiis autem suis, inveniantur uniti.  
Quia etsi vetus Testamentum, quod & isti,  
se suscipere simulant, Manichæi refutant, ad  
unum tamen finem utrorumque tendit in-  
tentio: cùm quod illi abdicando impugnant,  
isti prædicando corrumpunt. Hæc ille, AU-  
CTOR. Elegans & miro modo bea-  
ti viri præclara est sententia: ad unum,

Z 2 utrum-

„ utrorumque tendit intentio : quia quo-  
„ illi , scilicet Manichæi , abdicando in po-  
„ gnant , isti prædicando corruptunt. Ju-  
„ dicio ergo meo , mi Wiccleff , corrum-  
„ pendo sensum Scripturæ , Scripturas nega-  
„ veras, & eò pœnalius quod eis per hypocri-  
„ sim falso osculum spoondisti : quod non  
„ fecerat Manichæus.

a Tom. 3:  
doct. 3.  
pramiss.

Notat quoque (a) , ac iure perstringit an-  
gantiam Wiccleffistarum , quâ se solos sanum  
Scripturarum sensum accepisse jaetabant :  
quâ insolentia & moderni inflantur No-  
tores. „ Auditur , inquit , ab Wiccleff &  
„ ejus sectatoribus , dictum plerumque,  
„ hunc esse sensum Domini , quem ipse elicit  
„ de verbis Christi , & Apostolorum : nec es-  
„ se de sensu credendum modernis : sed ne-  
„ sanctis prioribus qui habebant antiquam  
„ consuetudinem ad peccandum : quasi dice-  
„ ret , igitur ad mentiendum. Tu autem ho-  
„ mo Dei haec fuge.. Sciens quod non est  
„ unquam visa , vel concepta pompa elatior,  
„ vel seductivior error fidei Christianæ. Nam  
„ quod ipse solus à tot annis sensum Scriptu-  
„ rarum accepit , id quis crederet Christianus?  
„ Manichæus magister ejus hac itidem mania-

b Tom. 1.  
cap. 36.  
S. August.  
prolog. hy-  
pognost.

„ captus est „ Exclamat ergo Waldensis (b)  
„ cum sancto Augustino adversus hunc , accon-  
„ similes Scripturarum adulteratores. „ O ma-  
„ lum dogma , quod pacis inimicus invenit !  
„ ò dogma , per quod scinduntur matris Eccle-  
„ sia

siꝝ unitates renatorum! ô dogma , quod sub,,  
nomine Christi evertere , & mutare nititur ,  
Christianæ Religionis fundamenta! ô dog-,,  
ma , cui sunt nomina nefanda , mille nocendi ,  
artes! Arma contra legem sumit ex lege. Im-,,  
pugnat Evangelium ex Evangelio , pugnans ,  
& in sui perniciem de veris mendacia fin-,,  
gens , provocat ad mendacium veritatem .  
Sed hæc sibi sunt pœna , qui ea inordinatè ,  
proferens , putat esse victoriam , ut in eo ,,,  
quod scriptum est , impleatur : per quæ enim <sup>a Sap. 11.</sup>  
quis peccat , per hæc & torquetur. Hæc ,  
ille. AUCTOR. Hoc enim unum cupio ,  
Christianis omnibus esse commune , ut cùm ,  
scripta divina proferimus , ea non captive-,,  
mus sensibus nostris , sed eis potius nostros ,  
captivemus sensus secundùm regulam AU-,,  
GUSTINI libro primo super Genesim ad ,  
litteram. Ubi. Si qua , (inquit) scripta divi-,,  
na legimus , quæ possint salvâ fide , quâ im-,,  
buimur , alias , atque alias parere sententias ,,,  
in nullam earum nos præcipiti affirmatione ,  
ita projiciamus , ut si fortasse diligentius dis-,,  
cussa veritas eam rectè labefactaverit , cor-,,  
ruamus , non pro sententia divinarum Scri-,,  
pturarum , sed pro nostra ita dimicantes , ut ,  
eam velimus Scripturarum esse , quæ nostra ,  
est , cùm eam potius , quæ Scripturarum est ,,,  
nostram esse velle debeamus. Hæc ille. AU-,,  
CTOR. O miser Witcleff , & miseri Wit-,,  
clefistæ , qui sic non pro sententia divinæ

346 Hydræ prophan. Novit.

„Scripturæ , sed pro sua dimicant ,  
„eam velint esse Scripturæ sanctæ senten-  
„tiam , quæ sua est , velut pueri dicentes  
„ecce Scriptura dicit CHRISTUM esse pri-  
„mat litteram , & ultimam Alphabeti , qui  
„ipsemet dicit (a) : Ego sum  $\alpha$  , &  $\omega$  , & tan-  
„quam pueri exinde contendant Christum  
„esse illud mutum , & sensibile elementum ,  
*Hac generaliter Waldensis de procaci ac arrogan-*  
*te usurpatione ac corruptione Scripturarum po-*  
*Witcliffistas , qui passim per eorum suum difu-*  
*sum opus adversus eosdem elaboratum eamdem*  
*in eis nota , reprehenditque fraudulentam i-*  
*meritatem . Videamus deinceps quam sint novissimi*  
*Novatores Partum suorum fidi hac in partemi-*  
*tatores .*

b Lib. 2.

cap. 3. n. l. Floremundus Remundus (b) Synagogam A-  
na bapiſtarum describens , ait ipsos min-  
omnium hereticorum scripturis uti , atque  
abuti . „Omnes hæretici , inquit , pro funda-  
mento suarum opinionum hoc axiomate  
utuntur , : *Nihil credendum necessariò aut fa-*  
*ciendum esse , quod non su scripto Dei verbo*  
*expressum .* „Hoc enim speciosissimo pallio  
diabolus illusiones suas semper velare con-  
suevit , ut Cyrillus iam suo tempore nou-  
vit . Et verò nulla unquam tam absurdum fuit  
religio , quæ S. Scripturam pro se non alle-  
garit . Certè omnes à quæ Novi sæculi isti-  
us Evangelistæ nihil nisi scriptum verbum  
Dei admittunt . Hoc verbum clamat &

remonstrat :

tonant : sed plebem incautam illō pulchro „  
prætextu mirificè deludunt , litterarum tan- „  
tum corticem lambentes , ac sua ipsorum „  
commenta ad id interpretandum afferentes „  
neglecta interim Ecclesiæ interpretatione „  
quam illi calumniantur esse hominum errori- „  
bus obnoxiorum congeriem , & consequenter „  
eadem non esse Spiritus sancti organum , aut „  
veritatis sedem , sed in doctrina quoque errare „  
posse. Traditiones quoque & Ceremonias ho- „  
minum esse inventa , primitivæ Ecclesiæ incog- „  
nita. Et hoc unum quidem axiomatice est „  
& caput Anabaptisticæ religionis. Ac quam- „  
vis plerique omnes indocti sint & plusquam „  
Arcadica pecora stupidi , tertio tamen quo- „  
que verbo sententiolam aliquam è Scriptura „  
aspergunt ; Sic ut nonnulli Divi Pauli Epi- „  
stolas , aut alios sacræ Scripturæ libros ad „  
unguem tenere videantur : è quibus for- „  
mam sui Baptismi , communionem bono- „  
rum , & puritatem suæ Ecclesiæ probare „  
contendunt , more cæterorum hæretico- „  
rum. Itaque vafricie istâ , quâ litteras facra- „  
rum Scripturarum mirificè laudant & in „  
cœlum extollunt , sensum verum genui- „  
num à Deo intentum , & Ecclesiæ suæ suc- „  
cessivè revelatum deserunt , ejus in locum „  
substituentes sua , quæ ipsi elegerunt sensa „  
& affectus , eò res jam apud ipsos devenit „  
Eonerem rediisse , ut nullum ulcus tam pu- „  
tidum ac purulentum sit , cui non è sacra „

Z 4

„ Scri-

2. Scriptura emplastrum queratur, Vids  
 2. mihi Lutheranum istum , qui ebrietatem  
 2. Deo placere S. Scripturā probare voluit,  
 „ditō Lipsiæ libro . „ Haec tenus Floremundus : qui plura de hac resubnēctit : ut, Lutheranos ac Calvinianos in variis disputationibus cum Anabaptistis, etiam mulierculis, non sine rubore repulsam passos fuisse , eò quod æque ac Lutherani ac Calviniani scripturæ senti instructi : Unde Calviniani in Franledaliensi colloquio exarmati , aut suis armis Scriptura acceptis implicati, demum Ecclesiæ arma corripuerunt , & universalis Ecclesiæ judicii consensum in explicandis Scripturis Anabaptistarum sentui opponendo , eos hereticos pertinaces declarare voluerunt : at ridiculè sanè , ut qui illos damnando , seipsose dem tententia involverent.

Ecce tibi alia portenta insanizæ , quæ quidam Novatorum novissimorum sacris attenterunt probare litteris. Muncerus, quamvis mendax Anabaptista, Prophetā se esse ex Scriptura demonstrare volebat: teste Floremundo (a). David Georgius , homo prorsus diabolicus , ex Scriptura se Messiam assertebat. Carolostadius, qui omnium primus hujus temporis sacerdarius , & publica solemnitate è Sacerdoté ordine primus matrimonium contraxit, & nuptias publica apostaticorum Sacerdotum acclamatione celebravit , revelationes jactabat & è Scriptura confirmabat. Sed & Zwinglius Sacerdos & miles somnia sua &

a Lib. 2.  
 cap. 2. n. 1.  
 de heres.

nocturnas diabolicas visiones ex eadem Scriptura demonstrabat. Calvinus hanc maximam sive regulam impiæ hæresi præstruxit, & in limine quasi suæ novæ putatitiæ Ecclesiæ collocavit: *Scriptura sola est judex controversiarum Religionis.* Martinus Lutherus (nemini sim prolixus) omnium temporis nostri Hæresiarcharum Patriarcha, quasi domesticus hac in parte testis audiatur (a) *Nul-*  
a In cap. I.  
epist ad  
Galat.  
*lus, inquit, hæreticus venit sub titulo erroris &*  
*Satanae, nec diabolus venit ut diabolus, sed*  
*scripturis veritatis munitus.* Omnes ergo hæretici, quos nostra ætas fert innumeros, quibusque ipse Orcus nihil evomere potuisset execrabilius, impiis suis erroribus sacram Scripturam prætexunt, hanc Cynosuram suam & regulam esse jactant, nec quidquam in ore ipsorum est frequentius, quam purum *Verbum Dei, & Evangelium:* à quo etiam, more omnium hæreticorum superbum sibi, ad Catholicis insultandum, sumentes titulum, *Evangelici* omnes appellari volunt. Scripturarii verò, qui sunt Sectâ Antilutherani per Waterlandiam se Paulinos dicitant, à D. Pauli studio, ut tradit ex Lindano Prateolus: (b) de quibus Pseudo-Paulinis licet pronuntiare, quod de Valentinianis hæreticis docuit sanctus Irenæus (c), nimirum, eos in totum non intelligere quæ à Paulo adverdicta sunt, alias accipere interpretationes: hæres. cap. & per dementiam insultationis ex Paulo inferre questiones, ex quo ostenduntur mendaces.

Z 5

Cau-

b In s-  
leuch. oms.  
her. verb.

Scriptu-  
rarii.

c Lib. 4.

80.

350 Hydræ prophan. Novit.

Causam verò, quare Hæretici violenter in suas phantasias sacram Scripturam detorquentur, Lutherus ipse, Deo volente, quasi hujus facinoris reus ac domesticus testis, his verbis tradit : (a) *Omnes, inquit, factiosi spiritus primum opinionem quandam concipiunt, hoc ubi satis non erit, inutilis & invalida, illi confirmanda Scripturam quotidie detorquentur.* Neque sanè mirum, quod Hæretici in suos errores, quos semel pertinaci spiritu defendere statuerunt, sacras detorquent Scripturas, nam reliqua omnia confirmanda Religionis instrumenta, Traditiones Ecclesiasticas ac Apostolicas, Ecclesiæ infallibilem autoritatem, Oecumenicorum Conciliorum Canones, Pontificum Summorum Decreta, prorsus abjecerunt; unde ad Scripturam, quæ solam sibi reliquerunt ac corruerunt, continuò configiunt. At verò Doctores Catholici, quoniam alia multa habent, tum cleriora, tum expressiora probandæ veritatis testimonia, jam enumerata, non tam frequenter ut Hæretici Scripturas concrepant, nec ad eas quasi ad sacram anchoram confessim refugiunt. Contra Hæretici, quoniam jam dum Ecclesiasticum jugum, & obedienciam excusserunt, semel suscepitos errores, non aliundè quam ex Scriptura possunt palliare: eam proinde torquent, mutilant, corruptunt, ac verba & voces quibus simplici vulgo imponant, indeabripiunt : *Sicut, inquit S.*

Grego-

a 24.11.  
Medin.  
lib. 5. do  
fide c. I.

Gregorius, (a) qui veneni poculum porrigit, a Lib. 5.  
ora poculi dulcedine mellis tangit: dumque hoc moral. 5.  
quod dulce est, primo attacatu delibatur: etiam 12.  
illud, quod est mortiferum, indubitanter absor-  
betur. Itaque Hæretici permiscent recta pver-  
sis, ut ostendendo bona, auditores ad se trahant:  
& exhibendo mala, latenti eos peste corrump-  
tant. Deinde asserit, (b) Hæreticos Scripturæ b Lib. 13.  
sacra Sententias recta dogmata continentes, ad moral.  
intellectum pravum violenter infletere: Voci cap. 6.  
enim, non sano sensu Scripturarum inhærent.  
Ibid. 6. 14

Ut enim prediximus, cum eodem S. Doctore  
loquor, (c) sœpè Hæretici dum sua student per-  
versa astruere, ea proferunt quæ profecto in sa- c Lib. 23.  
crorum Librorum paginis non tenentur, quoad c. 24. mo-  
fensum. Et purè (id est, purum verbum Dei) tal.  
se locuturos denunciant: quia duplicitatis sua  
malitiam deprehendi formidant.

Cùm igitur Hæretici, et si millies se vocitent  
Evangelicos, Scripturarios, aut Paulinos, ne-  
que omnes recipient Scripturas, neque quas  
recipiunt, integras recipient, sed adjectioni-  
bus, & detractionibus ad conceptas stabi-  
liendas phantasias pervertant: & diversis ac  
adulterinis expositionibus corruptant atque  
depravent: quis ambigat, eos Scripturas &  
verbum Dei non habere; adeoque nec pu-  
ram doctrinam, quam se habere ac tueri tam  
impudenter praedican? Rectè enim D. Hier. d Com-  
(d) Marcion inquit, & Basilides. & cetera ment. in  
Hæreticorum pestes non habent Dei Evange- epist. ad  
lium Galat.

lum sanctum, quia non habent Spiritum  
Sanctum, qui sunt extra Ecclesiam, ubi Spir-

a Epist. 30.  
ad Boni-  
facium.

tus Sanctus nec datur, nec habetur. Nec non  
S. Augustinus. (a) Non querant, inquit, Spi-

ritum Sancuum nisi in corpore Christi. Extra  
hoc corpus neminem vivificat Spiritus Sanctus,

b Rom. 3. quia sicut ipse dicit Apostolus : (b) Charitas  
Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum

Sanctum, qui datus est nobis. Non est autem  
particeps divinæ charitatis, qui hostis est u-  
nitatis. Non habent itaque Spiritum San-  
ctum, qui sunt extra Ecclesiam. De illis

c Iud. in  
Epist.

quippè scriptum est : (c) Qui seipso segregant,  
animales, spiritum non habentes. Unde quia

carent, & planè destituti sunt eo lumine, quo  
Spiritus Sanctus mortales solet illustrare, ut  
divinarum Litterarum sensum percipient, si-  
ut Scripturas non intelligant, atque ideo ne  
habeant quidem, licet quotidie eas legant:  
Nemo enim veraciter Scripturas habere di-  
tendus est, nisi is, qui eas intelligit : non intel-  
ligit autem, qui eas contra mentem & sensum

d. Timot.  
3.

Ecclesiæ, quæ est columnæ, firmamentum veri-  
tatis, (d) Apostolo teste, interpretatur : &

e Matth. ad consummationem seculi (e) Non ergo novi,  
28. quintique Evangelii discipuli ac Magistri,

Scripturæ testimonia adferunt, licet verba  
producant : ea enim à vero Spiritus Sancti  
sensu detorta producere, non est Scripturas,  
& Dei verbum producere, sed proprium te-  
stimo-

stimonium sub titulo Scripturæ contra Ecclesiā obtendere : ac seipsum suamque garrulitatem venditare: juxta istud S. Gregorii :<sup>a)</sup>  
*Omnes Hæretici dum in sacro eloquio plus secreta Dei student perscrutari quām capiunt, fame sua steriles fiunt.* Neque enim ea querunt ex quibus semetipso ad humilitatem erudiant: moris in tranquillitate disponant: patientiam servent: longanimitatem exhibeant: Sed ea solummodo qua eos doctos atque loquaces demonstrent.

Quadrant & in eos alia S. Doctoris verba, (<sup>b</sup>)

quibus exponit hunc B. Job Textum: *Qui rodebant in solitudine &c.* Sic loquitur: *Hæretici quia Scripturam saeram intelligere sua virtute moluntur: eam procul dubio apprehendere nequaquam possunt: quam dum non intelligunt, quasi non edunt. Et quia per supernam gratiam non adjuti hanc comedere nequeunt, quasi quibusdam illam nisibus rodunt. Exterius quippe illam contredicunt: cùm quidem conantur: sed non ad ejus interiora perveniant. Habent igitur Hæretici Scripturarum voces quasdam seu ramenta, non sensum, corticem, non medullam.*

Non est ergò Catholici Doctoris nota, certumque indicium, vel in sermonibus, vel in dogmatibus confirmandis, crebra sacrarum Scripturarum jactatio: neque curare debet nec moveri verus Christianus, cùm audierit Novatores in suarum prophatarum Novitatum defensionem Scripturas acervatim producere

<sup>a) Lib. 20.  
morat. c. 8.</sup>

<sup>b) Ibid. c. 9.</sup>

354 Hydræ prophan. Novit.

ducere : sed tum serpentem sciat sibilare per  
sua organa; altaeque menti imprimat divinum  
per Hieremiam monitū: (a) *Nolite audire verba  
Prophetarum, qui prophetant vobis, & de-  
piunt vos, visionem cordis sui loquuntur, & na-  
de ore Domini.* Nec non Apostolum atten-  
dant Catholici obsecrantem atque exhortan-  
tem: (b) *Rogamus autem, inquit, vos fratres,  
per adventum Domininostris Iesu Christi, ut non  
ciò moveamini à vestro sensu, neque terreamini,  
neque per spiritum, neque per sermonem, neque  
per epistolam tamquam per nos missam.* Au-  
diant & Tertullianum, qui Hæreticis nullum  
in sacras Litteras jus competere luculenter asse-  
verat. (c) *Non sunt, inquit, admittendi Ha-  
retici ad eandem de Scripturis provocationem...*  
*Nullum jus capiunt Christianarum litterarum:  
ad quos merito dicendum est: Qui estis & Quan-  
do & unde venistis? Quid in meo agitis non  
mei? Quò denique jure, Marcion, sylvam me-  
am cadi? Quà licentia, Valentine, fontes meos  
transvertis? Quà potestate, Apelles, limites  
meos commoves? Mea est possessio: quid hic ca-  
teri ad voluntatem vestram seminatis & pascitis?  
Mea est possessio: olim possideo: prior possideo:  
habeo origenes firmas ab ipsis auctoribus, quorum  
fuit res: Ego sum hæres Apostolorum: sicut ca-  
verunt Testamento suo Apostoli, Apostolica Ec-  
clesia, & Petri Apostolorum Principis successo-  
res, ita teneo. Vos certè ex hæreditate averunt sem-  
per, & abdicaverunt ut extraneos, ne inimicos.  
Unde*

a Hier 23.

b 2. The-  
sal. 2.

c Lib. de  
prescript.  
cap. 87.

Unde alio loco hâc eos impedit ironiâ; (a) a Idem i-  
*Alios Marcionitas & Valentianos (Luthe-  
 rano, Calvinianos) liberanda veritas expecta-  
 bat: interea perperam evangelizabatur, perpe-  
 ram credebatur.* Caveant denique Pseudo-  
 scripturarios genuini Catholici ut fures, ut lu-  
 pos personatos, ut Pseudoapostolos, ut ope-  
 rarios subdolos, ut diaboli ministros, qualiter  
 eos esse cavendos ex sacris Litteris, Sanctisque  
 Patribus luculenter hîc demonstravimus. Igi-  
 tur denuntio vobis (cum S. Athanasio) b b Epist. 1.  
 que caveat, ne ab illis decipiatur . . . . Sed po-  
 tius, ac si fidaica impietas Christianam fidem contra  
 Arrianos.  
 invaderet, zelum Domino zelate. Et infrâ. Ne  
 sustinueritis eos, qui contraciam novis rebus stu-  
 dent, etiam si dictiones ex sacris Litteris scribant  
 . . . . Nam & diabolus loquebatur è sacris Lit-  
 teris, sed tamen aquè illi os obturatum est à  
 Salvatore. Ipsi verò Novatores, Scriptura-  
 rum Prophanatores, Joannis Apostoli minis-  
 terreantur: [c] Contestor enim omni audienti c Apos.  
 verba prophetæ libri hujus: Si quis apposuerit ult.  
 ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas  
 in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis li-  
 bri prophetæ hujus, auferet Deus partem ejus  
 de libro vita & de Civitate sancta, & de his qua  
 scripta sunt in libro isto. Medeatur &c eis S.  
 Augustinus: (d) Videtis ergo, inquit, id vos d Lib. 32.  
 agere, ut omnis de medio tollatur Scripturarum contra  
 Faust.  
 Authoritas, & suus cuique animus author sit,  
 quid in quaque Scriptura probet, quid improbet: Manich.  
 cap. 19.  
 id est,

356 Hydræ prophan. Novit.

id est, ut non Authoritati Scripturarum subjiciatur ad fidem, sed sibi Scripturas ipse subjiciat non ut ideo illi placeat aliquid, quia hoc in sublimi authoritate scriptum legitur: Sed ideo recte scriptum videatur, quia hoc illi placuit. Quo te commutis anima misera, infirma, carnalibus nebula involuta, quo te committis!

Quod si quis videre appetat enormes ac innumeras corruptelas verbi Dei per novissimos Novatores inductas, is addat *Panopliam Renati Benedicti*. Petrum Canisium de corruptela verbi Dei. Nogueram de *Ecclesia Christi*. Eximum D. du Bois primarium sacrarum Literatum Lovanii Professorem in *Notis in Novum Testamentum Gallicè nuper editum Monitibus*, & recusum Bruxellis typis Eug. Henrici Fricx, & à S. Sede damnatum. Fusius materiam hanc deduxi, est enim summi momenti: cum namque unico Scriptura fulcro hæreses nitantur, eō subtractō, necesse est ut corruant subtrahitur autem, si ostensum fuerit, uti jam ostendi, Hæreticos aut Scripturas omnino non habere, aut eas habere corruptas & adulteratas. Noster Illustrissimus Everhardus Billichius Suffraganeus Co-